
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robecco Pavese.  Responsabile Procedimento: GRAMEGNA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Robecco Pavese 

 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
N. 34 DEL 13/12/2025  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE POLIZZA APE CAR N. 
17462518 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

 

Premesso: 
- Che l’effettuazione di qualsiasi spesa pubblica deve passare attraverso le fasi dell’impegno, 

della liquidazione, dell’ordinazione e del pagamento, come prescrive l’art. 182 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

- Che, inoltre, nessuna spesa corrente a carattere variabile può essere liquidata se non 
preventivamente e regolarmente impegnata, giusto l’art. 183 del precitato D. Lgs. N. 267/2000; 

 
- Che, l’adozione degli atti di gestione finanziaria, qualora non sia riservata alla legge o dallo 

statuto agli organi di governo dell’Ente, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, è 
attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei comuni privi di qualifiche dirigenziali le predette funzioni 
sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrive l’art. 109, comma 2, del 
precitato D. Lgs. N. 267/2000; 
 

- DATO ATTO che, ai sensi dell’art.36 del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione e che, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

-  
- DATO ATTO che l’attuale modifica introdotta dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito 

con modificazione dalla legge 108/2021 interviene in deroga di quanto previsto dagli art. 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed estende l’applicabilità dal 31 dicembre 2021 
(Legge 120/2020) al 30 giugno 2023 della soglia per l’affidamento diretto per servizi e forniture 
ad € 139.000,00; 
 

- DATO ATTO che: la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle 
convenzioni CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi 
comparabili/idonei alle necessità di questo Comune; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robecco Pavese.  Responsabile Procedimento: GRAMEGNA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- VISTO il comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e la successiva Legge 145/2018, 
la quale ha introdotto l’innalzamento della soglia di obbligatorietà nel ricorso al mercato 
elettronico da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 
 

- Visto che a suo tempo sono state sottoscritte le Polizze Assicurative con la compagnia 
assicurativa Zurich di Voghera; 

 
- Che la polizza del veicolo di proprietà Comunale targato AA85930 scadrà il 10/12/2025 

 
 

Visti: 
 l’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e l’art. 3 comma 2 del D.L. 29/93 e successive 

modificazioni ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di servizio; 

 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione C.C. n. 27 del 12/12/2024 
  

 
DETERMINA 

 
di impegnare e contestualmente liquidare a favore della Compagnia Assicurativa Zurich di Voghera 
la quota complessiva pari ad € 460,00 a saldo polizza n. 17462518 scadente il 10/12/2025;  
 
1. di assumere l’impegno di spesa e contestualmente liquidare l’importo necessario a carico del 

Bilancio 2025/2027 approvato al codice 01 02 1 Cap. 51/1 per E 460,00; 
 
di dare atto che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso l’Ufficio di Segreteria. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:PAPAVERO MICHELA  
 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
   
lì, _________________________  Il Segretario Comunale 
  DOTT. STEFANO CARESSA 


